
  

 

5839/24   rk  

 LIFE.3  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 25. ledna 2024 
(OR. en) 
 
 
5839/24 
 
 
 
 
DELACT 11 
FOOD 9 
SAN 45 
RECH 33 
CONSOM 38 

 

 

  

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Evropská komise 

Datum přijetí: 17. ledna 2024 

Příjemce: Generální sekretariát Rady 

Č. dok. Komise: C(2024) 148 final 

Předmět: NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/...  

ze dne 17.1.2024,  

kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
178/2002 s ohledem na počet a název stálých vědeckých komisí 
Evropského úřadu pro bezpečnost potravin 

  

Delegace naleznou v příloze dokument C(2024) 148 final. 

 

Příloha: C(2024) 148 final 



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 17.1.2024  

C(2024) 148 final 

 

NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/... 

ze dne 17.1.2024 

kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 s ohledem na 

počet a název stálých vědeckých komisí Evropského úřadu pro bezpečnost potravin 

(Text s významem pro EHP) 

 



 

CS 1  CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/20021 ze dne 28. ledna 2002 

se stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje Evropský úřad 

pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin. 

Článkem 28 nařízení (ES) č. 178/2002 se zřizuje deset vědeckých komisí příslušných 

pro poskytování vědeckých stanovisek Evropského úřadu pro bezpečnost potravin 

(dále jen „úřad“), každá v rámci své oblasti působnosti. Mezi tyto komise patří mimo 

jiné komise pro materiály přicházející do styku s potravinami, enzymy a pomocné 

látky. 

Ustanovení čl. 28 odst. 4 druhého pododstavce nařízení (ES) č. 178/2002 svěřuje 

Komisi pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci v souladu s článkem 57a 

uvedeného nařízení, kterými se na žádost úřadu mění první pododstavec čl. 28 odst. 

4 s ohledem na počet a názvy vědeckých komisí na základě vědeckého a technického 

vývoje. 

Vzhledem k pokračujícímu vědeckému a technickému vývoji, který zvyšuje 

náročnost procesu hodnocení rizika, a nutnosti přijímat každoročně vysoký počet 

vědeckých stanovisek se komise pro materiály přicházející do styku s potravinami, 

enzymy a pomocné látky potýká s obtížemi při zvládání své pracovní zátěže. 

Dne 1. srpna 2023 předložil úřad Komisi žádost o rozdělení komise pro materiály 

přicházející do styku s potravinami, enzymy a pomocné látky na dvě nově vytvořené 

komise.  

Očekává se, že vytvořením těchto dvou nových komisí se zlepší provozní efektivnost 

a účinnost vědecké práce úřadu odrážející vědecký a technický vývoj v příslušných 

oblastech. Činnost těchto nových komisí se zaměří na oblasti potravinářských 

enzymů a materiálů přicházejících do styku s potravinami, což vyžaduje hlubší 

odborné znalosti jejich členů a podporu efektivního rozložení pracovní zátěže. Úřad 

tak bude schopen lépe poskytovat vědecké poradenství a vědeckou a technickou 

podporu pro tvorbu a provádění právních předpisů a politik Unie v těchto oblastech, 

a zejména pro účely vytvoření seznamu Unie povolených potravinářských enzymů, 

zatímco bude dále pokračovat v práci týkající se materiálů přicházejících do styku s 

potravinami. 

Cílem tohoto nařízení v přenesené pravomoci je proto změnit na žádost úřadu 

nařízení (ES) č. 178/2002 s ohledem na počet a názvy vědeckých komisí na základě 

vědeckého a technického vývoje. Zejména se jím rozdělí komise pro materiály 

přicházející do styku s potravinami, enzymy a pomocné látky na dvě nově vytvořené 

komise s názvem „komise pro potravinářské enzymy“ a „komise pro materiály 

přicházející do styku s potravinami“. 

Současné funkční období komise pro materiály přicházející do styku s potravinami, 

enzymy a pomocné látky skončí dne 30. června 2024. Úřad v současné době vybírá 

do komise odborníky na pětileté funkční období, které začne dne 1. července 2024, a 

obě nově vytvořené komise by měly zahájit svou činnost počínaje uvedeným dnem.  

                                                 
1 Úř. věst. L 31, 1.2.2002, s. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2002/178/oj. 



 

CS 2  CS 

2. KONZULTACE PŘED PŘIJETÍM PRÁVNÍHO AKTU 

Odborníci z členských států byli ve dnech 17. až 31. října 2023 písemně 

konzultováni v rámci expertní skupiny pro obecné potravinové právo a udržitelnost 

potravinových systémů2.  

Během konzultací s odborníky z členských států byla obdržena připomínka ohledně 

působnosti nově vytvořených komisí a posuzování extrakčních rozpouštědel. 

Posuzováním pomocných látek (např. dekontaminačních činidel pro potraviny 

živočišného původu, extrakčních rozpouštědel) by se mohly zabývat obě nově 

vytvořené komise, podle toho, jaká je povaha dotčené pomocné látky a její 

zamýšlené použití. Aby tedy mohlo být posouzení pomocných látek přiděleno 

komisi, která je pro to nejvíce příslušná, není nutné v názvech nově vytvořených 

komisí na tyto látky výslovně odkazovat. Toto vyjasnění je uvedeno v 5. bodě 

odůvodnění aktu v přenesené pravomoci. Po dohodě s úřadem budou proto názvy 

nově vytvořených komisí tyto: „komise pro potravinářské enzymy“ a „komise pro 

materiály přicházející do styku s potravinami“. 

3. PRÁVNÍ STRÁNKA AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

Právním základem tohoto nařízení v přenesené pravomoci je čl. 28 odst. 4 druhý 

pododstavec nařízení (ES) č. 178/2002. Podle zmíněného ustanovení je Komisi 

svěřena pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci v souladu s článkem 57a 

uvedeného nařízení, kterými se na žádost úřadu mění první pododstavec čl. 28 odst. 

4 s ohledem na počet a názvy vědeckých komisí na základě vědeckého a technického 

vývoje.  

Článek 1 stanoví změny nařízení (ES) č. 178/2002, kterými se mění počet a názvy 

vědeckých komisí úřadu.  

Článek 2 upřesňuje data vstupu v platnost a použitelnosti tohoto nařízení v přenesené 

pravomoci. 

                                                 
2 Referenční číslo E03020 v Rejstříku expertních skupin Komise a dalších podobných subjektů. 



 

CS 3  CS 

NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/... 

ze dne 17.1.2024 

kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 s ohledem na 

počet a název stálých vědeckých komisí Evropského úřadu pro bezpečnost potravin 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 

2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský 

úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin1, a zejména 

na čl. 28 odst. 4 druhý pododstavec uvedeného nařízení,  

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Článkem 28 nařízení (ES) č. 178/2002 se zřizuje deset vědeckých komisí příslušných 

pro poskytování vědeckých stanovisek Evropského úřadu pro bezpečnost potravin 

(dále jen „úřad“), každá v rámci své oblasti působnosti. Mezi tyto komise patří mimo 

jiné komise pro materiály přicházející do styku s potravinami, enzymy a pomocné 

látky.  

(2) Vzhledem k neustálému vědeckému a technickému vývoji, který zvyšuje náročnost 

procesu hodnocení rizika, a nutnosti přijímat každoročně vysoký počet vědeckých 

stanovisek se komise pro materiály přicházející do styku s potravinami, enzymy a 

pomocné látky potýká s obtížemi při zvládání své pracovní zátěže a také v souvislosti 

s potřebnými odbornými znalostmi. 

(3) Proto dne 1. srpna 2023 předložil úřad Komisi žádost o rozdělení komise pro materiály 

přicházející do styku s potravinami, enzymy a pomocné látky na dvě nově vytvořené 

komise. Cílem tohoto rozdělení je řešit nevyřízené žádosti o poskytnutí vědeckých 

stanovisek v oblasti potravinářských enzymů s ohledem na zvýšenou pracovní zátěž, 

jakož i na vědeckou a technickou náročnost procesu hodnocení rizika, mimo jiné za 

účelem podpory práce Komise na vytváření seznamu Unie povolených 

potravinářských enzymů, zatímco se bude pokračovat v práci ohledně záležitostí 

týkajících se materiálů přicházejících do styku s potravinami. 

(4) Očekává se, že vytvořením těchto dvou nových komisí se zlepší provozní efektivnost a 

účinnost vědecké práce úřadu odrážející vědecký a technický vývoj v příslušných 

oblastech. Činnost těchto nových komisí by se měla zaměřit na oblasti potravinářských 

enzymů a materiálů přicházejících do styku s potravinami, což vyžaduje hlubší 

odborné znalosti jejich členů a podporu efektivního rozložení pracovní zátěže.  

(5) Je proto vhodné a nezbytné rozdělit komisi pro materiály přicházející do styku s 

potravinami, enzymy a pomocné látky na dvě nově vytvořené komise s názvem 

„komise pro potravinářské enzymy“ a „komise pro materiály přicházející do styku s 

                                                 
1 Úř. věst. L 31, 1.2.2002, s. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2002/178/oj. 



 

CS 4  CS 

potravinami“. Posuzování pomocných látek by mohlo spadat do odpovědnosti obou 

nově vytvořených komisí, podle toho, jaká je povaha dotčené pomocné látky a její 

zamýšlené použití. Aby tedy mohlo být posouzení pomocných látek přiděleno komisi, 

která je pro to nejvíce příslušná, není nutné v názvech nově vytvořených komisí na 

tyto látky výslovně odkazovat. 

(6) Současné funkční období komise pro materiály přicházející do styku s potravinami, 

enzymy a pomocné látky skončí dne 30. června 2024. Obě nové komise by měly začít 

fungovat ode dne 1. července 2024. Toto nařízení by se proto mělo použít ode dne 1. 

července 2024.  

(7) Nařízení (ES) č. 178/2002 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Ustanovení čl. 28 odst. 4 prvního pododstavce nařízení (ES) č. 178/2002 se mění takto: 

1. písmeno j) se nahrazuje tímto:  

„j) komise pro potravinářské enzymy;“ 

2. doplňuje se nový bod k), který zní: 

„k) komise pro materiály přicházející do styku s potravinami.“ 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské 

unie a použije se ode dne 1. července 2024. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 17.1.2024 

 Za Komisi 

 předsedkyně 

 Ursula VON DER LEYEN 

 


	1. SOUVISLOSTI AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI
	2. KONZULTACE PŘED PŘIJETÍM PRÁVNÍHO AKTU
	3. PRÁVNÍ STRÁNKA AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI

		2024-01-26T07:58:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



